
PŘÍKLADY  

TEORIE PRÁVA – Seminář – PRÁVNÍ NORMA II.  
 

1)  Z následujících výňatků zákonných ustanovení vyberte ty, které mají kogentní povahu, a ty, které 

jsou dispozitivního charakteru: 

 

„Písemnou formu musí mít smlouvy o převodech nemovitostí, jakož i jiné smlouvy, pro něž to 
vyžaduje zákon nebo dohoda účastníků.“ (§ 46 odst. 1 OZ)  
 
§ 93 zákoníku práce 

 (1) Práci přesčas je možné konat jen výjimečně. 
  

(2) Práci přesčas může zaměstnavatel zaměstnanci nařídit jen z vážných provozních důvodů, 
a to i na dobu nepřetržitého odpočinku mezi dvěma směnami, popřípadě za podmínek 
uvedených v § 91 odst. 2 až 4 i na dny pracovního klidu. Nařízená práce přesčas nesmí u 
zaměstnance činit více než 8 hodin v jednotlivých týdnech a 150 hodin v kalendářním roce. 

  
(3) Zaměstnavatel může požadovat práci přesčas nad rozsah uvedený v odstavci 2 pouze na 
základě dohody se zaměstnancem. 

  
(4) Celkový rozsah práce přesčas nesmí činit v průměru více než 8 hodin týdně v období, 
které může činit nejvýše 26 týdnů po sobě jdoucích. Jen kolektivní smlouva může vymezit toto 
období nejvýše na 52 týdnů po sobě jdoucích. 

 
§ 610 občanského zákoníku: 
Jiná vedlejší ujednání 
 

(1) Účastníci mohou písemnou smlouvou dohodnout i jiná vedlejší ujednání mající povahu 
výhrad a podmínek připouštějících zánik právního vztahu založeného kupní smlouvou.  
  
(2) Pokud se účastníci nedohodli jinak, zanikají tyto výhrady a podmínky nejpozději uplynutím 
jednoho roku od uzavření kupní smlouvy, jestliže je prodávající v této lhůtě neuplatnil.  

 

2) K následujícím právním větám se pokuste přiřadit odpovídající zvláštní typ normy*:  

*přikazující/zakazující, opravňující, blanketové, kompetenční, finální (teleologické), kolizní 

 
§ 26 odst. 3 ObZ:  ................................................. 
 
Vnitřní právní poměry právnické osoby uvedené v odstavci 1 se i po přemístění jejího sídla do 
tuzemska řídí právním řádem státu, podle něhož byla založena. Tímto právním řádem se řídí i 
ručení jejích společníků nebo členů vůči třetím osobám, které však nesmí být nižší, než 
stanoví české právo pro tutéž nebo obdobnou formu právnické osoby. 

 
§ 630 OZ:   .............................................................. 

  
Dárce se může domáhat vrácení daru, jestliže se obdarovaný chová k němu nebo členům 
jeho rodiny tak, že tím hrubě porušuje dobré mravy. 

 
§ 628 odst. 2 OZ:  ............................................................. 
(2) Darovací smlouva musí být písemná, je-li předmětem daru nemovitost a u movité věci, 
nedojde-li k odevzdání a převzetí věci při darování. 

 
 

 
 
 
 
 
 



§ 15 z. č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů: 
 
...................................................... 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v dohodě s Ministerstvem práce a sociálních věcí 
může stanovit vyhláškou, které další studium, popřípadě výuka, jde-li o studium nebo výuku 
v České republice, se pro účely státní sociální podpory považuje z důvodu svého rozsahu a 
úrovně za studium na středních nebo vysokých školách. 

 
§ 55 odst. 1 OZ:  ............................................................. 
(1) Smluvní ujednání spotřebitelských smluv se nemohou odchýlit od zákona v neprospěch 
spotřebitele. Spotřebitel se zejména nemůže vzdát práv, které mu zákon poskytuje, nebo jinak 
zhoršit své smluvní postavení. 

 
 
§ 11 odst. 5 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 
správy České republiky:   
 
..................................................... 
 
Ministerstvo spravedlnosti zastupuje Českou republiku při vyřizování stížností na porušení 
Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a jejích Protokolů a Mezinárodního 
paktu o občanských a politickch právech a koordinuje provádění rozhodnutí příslušných 
mezinárodních orgánů.  

 
§ 1 odst. 2 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů: 
 
...................................................... 
 
Hlavním  účelem  manželství  je  založení  rodiny a řádná výchova dětí. 

 
3) Vyhodnoťte následující ustanovení z hlediska jejich retroaktivity.  

 § 1 
 
Zákaz retroaktivity 
 
 Čin je trestný, jen pokud jeho trestnost byla zákonem stanovena dříve, než byl spáchán. 
 
 § 2 
 
 Trestnost činu a doba jeho spáchání 
 
 (1) Trestnost činu se posuzuje podle zákona účinného v době, kdy byl čin spáchán; podle 
pozdějšího zákona se posuzuje jen tehdy, jestliže to je pro pachatele příznivější. 
  
 (2) Jestliže se zákon změní během páchání činu, užije se zákona, který je účinný při 
dokončení jednání, kterým je čin spáchán. 
  
 (3) Při pozdějších změnách zákona, který je účinný při dokončení jednání, jímž je čin spáchán, 
se užije zákona nejmírnějšího. 
  
 (4) Čin je spáchán v době, kdy pachatel nebo účastník konal nebo v případě opomenutí byl 
povinen konat. Není rozhodující, kdy následek nastane nebo kdy měl nastat. 
  
 § 3 
 
 Užití zákona účinného v době rozhodování 
 
 (1) Pachateli lze uložit vždy pouze takový druh trestu, který dovoluje uložit zákon účinný v 
době, kdy se o trestném činu rozhoduje. 
  



 (2) O ochranném opatření se rozhodne vždy podle zákona účinného v době, kdy se o 
ochranném opatření rozhoduje. 
 
§ 874 občanského zákoníku: 
 
Práva a povinnosti z omezení převodu nemovitosti, jež vzniklo před účinností tohoto zákona, 
se řídí dosavadními předpisy. 
 
§ 873 občanského zákoníku: 
 
Při dědění se použije právo platné v den smrti zůstavitele. Byla-li však závěť pořízena před 
účinností tohoto zákona, posuzuje se její platnost podle dosavadních předpisů. To platí i o 
platnosti vydědění. 
 

 

4) Posuďte dle následujícího výňatku z trestního zákona možnost exteritoriálního 

působení českého trestního práva:  

 
 § 4 
 
Zásada teritoriality 
 
 (1) Podle zákona České republiky se posuzuje trestnost činu, který byl spáchán na 

jejím území. 
  
 (2) Trestný čin se považuje za spáchaný na území České republiky, 
  
a) dopustil-li se tu pachatel zcela nebo zčásti jednání, i když porušení nebo ohrožení zájmu 

chráněného trestním zákonem nastalo nebo mělo nastat zcela nebo zčásti v cizině, 
nebo 

  
b) porušil-li nebo ohrozil-li tu pachatel zájem chráněný trestním zákonem nebo měl-li tu 

alespoň zčásti takový následek nastat, i když se jednání dopustil v cizině. 
 
§ 6 
 
Zásada personality 
 
 Podle zákona České republiky se posuzuje i trestnost činu, který v cizině spáchal občan 
České republiky nebo osoba bez státní příslušnosti, která má na jejím území povolen trvalý 
pobyt. 
 

 


